Ἐρώτησις κθ'. Οἱ κατ' ἐπίγνωσιν ἀληθῆ πρὸς  
τὴν ὀρθόδοξον πίστεν ἐρχόμενοι, Νεστοριανοὶ δηλο-  
ντί, Ἀρμένιοι, Ἰακωβίται, καὶ ἑτεροὶ αἰρεσιῶται,  
διὰ μόνου τοῦ ἁγίου μύρου ὀφείλουσι τελειοῦσθαι, ἢ  
καὶ διὰ τοῦ βαπτίσματος;

Ἄπ. Ὁ κ' κανὼν τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ συνόδου,  
ἀκολουθήσας τῷ ζ' κανόνι τῆς ἁγίας καὶ οἰκουμένης  
συνόδου, τάδε κατὰ ῥῆμα διαλαμβάνει· Τοὺς  
προσπιθεμένους τῇ ὀρθοδόξῃ καὶ τῇ μερίδι τῶν σωζο-  
μένων ἀπὸ αἰρετικῶν, δεχόμεθα κατὰ τὴν ὑποτεταγ-  
μένην ἀκολουθίαν τε καὶ συνήθειαν, Ἀρειανούς μὲν  
καὶ Μακεδονιανούς καὶ Ναβατιανούς, τοὺς λέγοντας  
ἑαυτοὺς καθαρούς, καὶ ἀριστερούς, καὶ τοὺς τεσσα-  
ρακκαίδεκάτας, ἦτοι τετραδέκας, ἦγον· Ἄπολινα-  
ριαστὰς, δεχόμεθα διδόντας λιθέλλους, καὶ ἀναθεμα-  
τίζοντας πᾶσαν αἵρεσιν μὴ φρονοῦσαν ὡς φρονεῖ ἡ  
ἁγία τοῦ Θεοῦ καθολικὴ καὶ ἀποστολικὴ Ἐκκλησία·  
σφραγιζομένους ἦτοι χριστούς πρῶτον τῷ ἁγίῳ  
μύρῳ τῷ, τε μέτωπον καὶ τοὺς ὀφθαλμούς, καὶ τὰς  
ρίνας, καὶ τὸ στόμα, καὶ τὰ ὦτα. Καὶ σφραγίζοντες  
αὐτούς, λέγομεν, Σφραγιζέτω πνεύματος ἁγίου.  
Περὶ δὲ τῶν παυλιανισάντων, εἴτα προσφυγόντων  
τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ, ὅρος ἐκτέθειται, ἀναβαπτί-  
ζεσθαι αὐτοὺς ἐξ ἅπαντος. Εὐνομιανούς μέντοι τοὺς  
εἰς μίαν κατὰ δυνάμιν βαπτίζομένους, καὶ Μοντανιστὰς  
τοὺς ἐκταῦθα λεγομένους Φρύγας, καὶ Σαβελλιανούς,  
τοὺς υἱοπατορικῶν δοξάζοντας, καὶ ἑτέρα τινὰ χα-  
λεπὰ ποιούντας· καὶ πᾶσας τὰς ἄλλας αἵρέσεις,  
ἐπειδὴ πολλοὶ εἰσὶν ἐνταῦθα, μάλιστα οἱ ἀπὸ τῆς  
Γαλατῶν χώρας ὀρμώμενοι, πάντας τοὺς ἀπ' αὐτῶν  
θέλοντας προστεθεσθαι τῇ ὀρθοδόξῃ, ὡς Ἑλληνας  
δεχόμεθα· καὶ τὴν πρώτην ἡμέραν ποιούμεν αὐτοὺς  
Χριστιανούς, καὶ τὴν δευτέραν κατηχομένους, εἴτε

vel omnino aliquem ex canone, turpis quæstus  
gratia, qui hoc tentasse convictus fuerit, de pro-  
prio gradu in periculum veniat; et qui est ordina-  
tus, ex ordinatione vel promotione, quæ inatar  
mercatorum venundatur, nihil juvetur, sed sit a  
dignitate vel curatione alienus, quam pecuniis  
adeptus est. Si quis autem sequer et interces-  
sor adeo turpibus et nefariis lucris apparuerit,  
hic quoque, si sit quidem clericus, proprio gradu  
excidat; si sit autem laicus, vel monachus, ana-  
thematizetur. Et 23 canon sanctæ et œcumenicæ  
synodi in Trullo magni palatii coastæ hæc perso-  
quitur: Ut nullus, sive episcopus, sive presbyter,  
sive diaconus, immaculatam præbens communio-  
nem, ab eo, qui communicat, ejus participationis  
gratia, obolos, vel quamvis aliam speciem exigat.  
Non est enim venalis gratia, nec pro pecuniis spi-  
ritus sanctificationem impertitur: sed ea iis, qui  
digni sunt, absque ulla est calliditate communi-  
canda. Si quis autem eorum, qui sunt in cleri ca-  
talogo, ab eo, cui immaculatam impertit communi-  
onem, ullam speciem exigere visus fuerit, depo-  
natur, ut Simoniaci erroris et malefici æmulator.

Inter. 29. Qui per veram cognitionem ad or-  
thodoxam fidem accedunt, Nestoriani videlicet,  
Armenii, Jacobitæ, et alii hæretici, an solo sancto  
unguento debeant initiari, an vero etiam divino  
lavacro?

Resp. Canon 95 synodi in Trullo secutus 7 ca-  
nonem sanctæ et œcumenicæ 2 synodi, hæc ad  
verbum complectitur: Eos, qui rectæ de fide sen-  
tentia accedunt, et parti eorum, qui ex hæreticis  
servantur, juxta subjectam consequentiam et con-  
suetudinem recipientes; Arianos quidem, et Mace-  
donianos, et Novatianos, qui se καθαρῶν [id est  
puros] appellant, et tessares decatitas seu traditi-  
ditas, et Apollinaristas, recipimus dantes libellos, et  
omnem hæresim anathematizantes, quæ non sentit,  
ut sentit sancta Dei universalis et apostolica Eccle-  
sia: sancto primum chrismate et frontem, et oculos-  
et nares, et os, et aures imprimentes, dicimus:  
Signaculum doni Spiritus sancti. De illis autem, qui  
Pauliani sectam secuti sunt, deinde ad catholicam  
Ecclesiam confugerunt, statutum est ut ii omnino  
rebaptizentur. Eunomianos quoque, qui in unam  
demersionem baptizant, et Montanistas, qui hic  
dicuntur Phryges, et Sabellianos, qui Filium idem  
esse cum Patre existimant, et alia quædam gravia  
faciunt, et omnes alias hæreses, quoniam multi  
hic sunt, et maxime qui ex Galatarum regione  
profecti sunt: omnes ex iis, qui ad rectam de fide  
sententiam volunt accedere, recipimus ut Græcos P.  
Et primo quidem die, eos Christianos facimus,  
secundo autem, catechumenos, deinde tertio, ad-  
juramus, simul etiam ter in faciem et aures inspi-  
rantes: et sic initiamus, et diu in ecclesia versari

#### VARIÆ LECTIONES.

\* fraude. † paganos.

et Scripturas audire facimus, et tunc ipsos baptizamus. Quinetiam Manichæos, et Valentinianos, et Marcionistas, et similes hæreticos. Nestorianos autem oportet libellos facere, et hæresim suam anathematizare, et Nestorium, et Eutychen, et Dioscorum, et Severum, et reliquos talium hæreseon principes, et qui eadem, quæ illi, sentiunt, et omnes prædictas hæreses, et sic esse sanctæ communionis participes. Itaque juxta canonis hujus tenorem alii quidem hæretici lavacro sanctificantur, alii autem sancto duntaxat unguento consecrantur.

λαμβάνειν τῆς ἀγίας κοινωνίας. Κατὰ γοῦν τὴν τοῦ διὰ βάπτισματος ἀγιάζονται, οἱ δὲ διὰ μόνου τοῦ

*Inter.* 30. Si hæreticus sacerdos vel diaconus dignus habitus divino et sancto baptismate, vel per sanctam unctionem sanctificatus sit, licebitne ei sacra facere cum priore ordinatione, an vero si sacra ministrare velit, iterabitur ejus ordinatio?

*Res.* Canon 80 sanctorum apostolorum eos, qui ex pagana vita ad orthodoxam fidem accedunt et baptizantur, episcopalem etiam dignitatem promereri definit. Priore igitur sacerdotio pro sacrilego habito, et pro non facto, si cum canonica disciplina judicatus, qui sic fuerit orthodoxus effectus, et cum esset aliquando prophanus sacerdos, in posteriore vita sua indemnabilis apparuerit, dignus censeatur non sacerdotali solum dignitate, sed et episcopali, per consuetos omnino gradus ad doctoriam promotus sublimitatem.

*Inter.* 31. Si hæretici, qui ad orthodoxorum fidem accessit, uxor et liberi, vel etiam alii ejus familiares et domestici, non sicut orthodoxi, sed inhæreant priori hæresi, an prohibebitur is, qui (ut diximus) baptismate initiatus est, ad sacerdotalem vel episcopum ascendere gradum: an vero propter illorum malitiam et ipse tali homo privatur?

*Res.* Canon quidem 39 synodi Carthagenensis ait, ut episcopi, et presbyteri, et diaconi non ordinentur, priusquam omnes qui sunt in suis ædibus, Christianos orthodoxos fecerint. Canon autem 72 sanctæ et œcumenicæ in Trullo synodi hæc in parte definit expressim: Si autem aliqui, qui adhuc sunt infideles, et in orthodoxorum gregem nondum relati sunt, inter se legitimo sunt matrimonio conjuncti: deinde hic quidem eo, quod est honestum, electo, ad lucem veritatis accurrerit: ille vero erroris vinculo detentus fuerit, nolens divinos radios fixis oculis intueri, et fideli placeat cum infideli cohabitare, ne a se invicem separentur. Ex divini enim Pauli sententia, sanctificatus est vir infidelis in muliere, et sanctificata est mulier infidelis in viro. Contrarietatem igitur duorum canonum, quæ esse videtur, canonicè sol-

Α καὶ τὴν τρίτην ἐξορκιζομένους, μετὰ τοῦ ἐμφυσηθῆναι τρίτον εἰς τὸ πρόσωπον, καὶ εἰς τὰ ὦτα· καὶ οὕτως κατηχοῦμεν, καὶ ποιούμεν χρονίζειν εἰς τὴν ἐκκλησίαν, καὶ ἀκροῦσθαι τῶν Γραφῶν· καὶ τότε αὐτοὺς βαπτίζομεν. Καὶ τοὺς Μανιχαίους δὲ, καὶ τοὺς Ἰαλαεντινιανούς<sup>40</sup>, καὶ τοὺς Μαρκωνιστὰς, καὶ τοὺς ἐκ τῶν ὁμοίων αἱρέσεων, τοὺς Νεστοριανοὺς, χρὴ ποιεῖν λιθέλλους, καὶ ἀναθεματίζειν τὴν αἵρεσιν αὐτῶν, καὶ Νεστόριον, καὶ Εὐτυχέα, καὶ Διόσκορον, καὶ Σεβήρον, καὶ τοὺς λοιποὺς ἐξάρχους τῶν τοιοῦτων αἱρέσεων, καὶ τοὺς φρονοῦντας τὰ αὐτῶν, καὶ πάσας προσαναφουμένας αἱρέσεις· καὶ οὕτως μετὰ τοιοῦτου κανόνος περιλήψιν, οἱ μὲν τῶν αἱρεσιωτῶν

Β Ἐρώτησις Α'. Ἐὰν αἱρετικὸς, ἱερεὺς, ἢ διάκονος, ἀξιώθῃ τοῦ θείου καὶ ἀγίου βαπτίσματος, ἢ διὰ τοῦ ἀγίου μύρου ἀγιασθῇ, ἐστὶται ἱερουργῶν μετὰ τῆς προτέρας χειροτονίας αὐτοῦ, ἢ ἑτέρας ἀξιώθει χειροτονίας, ἐὰν θελήσῃ ἱερουργεῖν,